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ÖNSÖZ

Ermeni Soykırımı Araştırmaları Uluslararası Bilim Konseyi (CSI) tarafından 
25-28 Mart 2015 tarihleri arasında Paris’te düzenlenen ve Sorbonne Üniver-
sitesi, Mémorial de la Shoah, École des hautes études en sciences sociales 
(EHESS) ve Fransız Milli Kütüphanesi’nin ev sahipliği yaptığı kolokyum,1 
çağımızın ilk soykırımı üzerine bir asırlık araştırmayı mercek altına alıyor. 
Öncülüğünü Fransız Cumhurbaşkanı’nın yaptığı kolokyum, 1915’in yüzün-
cü yılı anısına Fransa’da düzenlenen en önemli etkinlik niteliğindedir. Bu 
üst düzey bilimsel toplantı –karşılaşılan tüm risklere rağmen, Türkiye de da-
hil olmak üzere– dünyanın dört bir yanından geniş bir araştırmacı toplulu-
ğunun katkılarıyla hazırlandı ve bildiriler kolokyum katılımcılarının da ona-
yıyla toplantı öncesinde yayımlandı. Sunulan tüm metinler, Ermeni Soykırı-
mı üzerine hem derinlikli hem de bireşimsel bir yaklaşımla gerçekleştirilen 
araştırmaların ürünüdür. Burada sunulan bilgi birikimi, eleştirel dökümlere 
ve yeni sorunsallara oldukça temkinli yaklaşan bilim dünyasına olduğu ka-
dar, soykırımların anlaşılması ve önlenmesi gibi konularla ilgilenen kamu-
oyuna da hitap etmektedir. Okumakta olduğunuz çalışma, zamanımızın ilk 
soykırımını incelerken 20. yüzyılın ürünü olan bir soykırımlar ve kitlesel 
şiddet eylemleri çağını da sorgulamaktadır. 1915’in yüzüncü yılının Fran-
sa ve tüm dünya nezdinde ifade ettiği sezgisel anlam göz önüne alındığında, 
burada ortaya konan azim ve çabanın ne kadar büyük olduğu anlaşılacaktır.

1 Paris [Akademisi] rektörü ve Paris Üniversiteleri Şansölyesi François Weil’a, École des hautes 
études en sciences sociales başkanı Pierre-Cyrille Hautcoeur’e, Mémorial de la Shoah’a ve Fran-
sız Milli Kütüphanesi müdürüne en içten teşekkürlerimizi sunmak isteriz. La Mission du cente-
naire 2015 [2015 - Yüzüncü Yıl Misyonu] bu uluslararası kolokyumun düzenlenmesi ve bildiri-
lerin toplantı öncesi yayımlanması konusunda büyük katkılar sunmuştur. 
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Kitapta yer alan sunumlar, kolokyumun gerçekleştirildiği iki dil olan İngi-
lizce ve Fransızca olarak yazılmıştır.

CSI bilimsel komite sekreteri Saténig Batwagan-Toufanian; Paris-Ouest 
Nanterre-La Défense Üniversitesi’nde çağdaş tarih profesörü, Mémorial de la 
Shoah Bilim Kurulu üyesi ve Institut Universitaire de France üyesi Annette 
Becker; EHESS’de araştırmalar direktörü Hamit Bozarslan; EHESS bünyesin-
de (Centre d’études sociologiques et politiques Raymond-Aron) öğretim gö-
revlisi-araştırmacı Vincent Duclert; Paris VIII Üniversitesi, Institut França-
is de Géopolitique’te araştırma direktörü Raymond Kévorkian; Sciences Po 
Paris’te öğretim görevlisi ve Fondation pour la Recherche Stratégique araştır-
macısı Gaïdz Minassian; CNRS’de araştırmalar direktörü Claire Mouradian; 
Fransız Ulusal Kütüphanesi’nde müze müdürü ve Collège de France araştır-
macısı Mikael Nichanian; Mémorial de la Shoah bilimsel komite üyesi ve CSI 
yönetim kurulu başkanı Yves Ternon.



BİRİNCİ KISIM

Soykırım Sürecinin Aşamaları
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1
OSMANLI MUHALEFETİ,  

İTTİHAT VE TERAKKİ CEMİYETİ  
VE 1908 DEVRİMİ

ERDAL KAYNAR

(Van Leer Institute, Kudüs/Cetobac, Paris)

Giriş

Osmanlı İmparatorluğu’nun tarihini pek az olay 1908 Devrimi kadar etki-
lemişti. Jön Türk Devrimi, Sultan II. Abdülhamid rejiminin sonunu getir-
miş ve yeni bir çağın kapısını aralamıştı. Sıkı denetim, sürgün, özgürlükle-
rin kısıtlanması, etnik gruplar arasındaki şiddet eylemleri... – Tüm bunlar 
zorba bir sultanın köhnemiş rejiminin artık geçmişte kalmış anıları gibi gö-
rünüyordu. Osmanlı İmparatorluğu, meşrutiyet temelinde yönetilen bir öz-
gürlükler ülkesi haline gelmişti. Ancak bu bayram havası pek uzun sürmedi. 
Abdülhamid rejiminin çöküşünde en büyük paya sahip Jön Türk örgütlen-
mesi olarak İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin (İTC) giriştiği iktidar mücadele-
sine, art arda gelen diplomatik ve dahili krizler eşlik ediyordu. İkinci Meş-
rutiyet döneminin çalkantılı siyasal tarihi ışığında, 1908 Devrimi iktidarı ele 
geçirmek amacıyla İTC’nin gerçekleştirdiği basit bir darbe ve nihayetinde 
Osmanlı İmparatorluğu’nun çözülmesine, ardından da Osmanlı devletinin 
halefi Türkiye Cumhuriyeti’nin kurulmasına kapı aralayan bir olaymış gi-
bi görülebilir. Bu durumda Jön Türk Devrimi de tam anlamıyla “yeni Türk” 
devrimi olacaktır. Ancak bu yaklaşım, bir olaya aslında sahip olmadığı müs-
tesna bir anlam yüklemek manasına gelecektir.

Her devrimci olay gibi 1908 de, teleolojik yorumlama girişimlerine mey-
dan okuyan bir çeşitlilik barındırır. 1908 yazında sıkça kullanılan “özgürlük 
sarhoşluğu” tabiri, devrim yolunun sonuna kadar açık göründüğü, Osmanlı 
tarihinde eşine rastlanmamış özel bir ânı tarif eder.1 Bu “sarhoşluğun” başlı-

1 François Georgeon (der.), L’Ivresse de la liberté. La révolution de 1908 dans l’Empire ottoman, Pe-
eters, Louvain, 2012.
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ca nedenlerinden biri aslında olayın belirli bir grubun denetiminden çıkması 
olmuştu. Kucaklaşma, kardeşlik ve büyük coşku görüntüleri Balkanlar’dan 
tüm Osmanlı topraklarına yayılmış ve “Jön Türk” Devrimi’ne genel bir hay-
ranlık oluşmasına yol açmıştı. Devrim, Meşrutiyet dönemi ile ilgili birbirin-
den oldukça farklı ve çoğunlukla da birbirine zıt beklentiler biçiminde ter-
cüme edilen farklı deneyim ve umutları yeşertmişti. İTC işte tam da bu be-
lirsizlik ortamı içinde, kendi devrim anlayışını, kendi meşrutiyet ve Osmanlı 
İmparatorluğu anlayışını hâkim kılmak için bir iktidar mücadelesine girişti. 
Devrim sürecinde İTC’nin oynadığı rolü değerlendirebilmek ve İkinci Meş-
rutiyet döneminin siyasi çalkantılarını daha iyi anlayabilmek için, 1908’in 
bu karmaşık karakterini de göz önünde bulundurarak, Jön Türkler ile Os-
manlı’daki diğer muhalif unsurlar arasındaki ilişkilere değinmemiz gerekir.2

Abdülhamid karşıtı muhalefetin çeşitliliği  
ve Osmanlı siyaset felsefesinin çelişkisi

Jön Türk hareketi, 1889 tarihinden itibaren Osmanlı başkentindeki devlet 
okullarında oldukça mütevazı bir başlangıca tanık oldu. Milli ölçekte siyasal 
bir hareket halini almadan önce Jön Türkler aslında bir öğrenci hareketiydi. 
Bu ilk [gizli] Jön Türk hücreleri, simgesel bir öneme sahipti; çünkü II. Ab-
dülhamid yönetiminden hoşnutsuz Osmanlı gençliği içinde bir siyasallaşma 
sürecinin yansımasını ifade ediyorlardı. 1878 yılında Osmanlı Meclis-i Me-
busan’ını fesheden sultan, 1876 yılında ilan edilen Kanun-i Esasî ile başlayan 
ilk demokrasi deneyimine de bir son vermişti. Abdülhamid on yıldan uzun 
bir süre boyunca mutlak bir hâkimiyet kurmayı ve her tür siyasi denetim-
den azade hüküm sürmeyi başarmıştı. Ancak istibdat yönetiminde kısa sü-
rede çatlaklar oluşmaya başladı. Osmanlı toplumunun farklı tabakaları onun 
hükümdarlığını bir başarısızlık ve evrensel ilerleme çağında tarihî bir yanılgı 
olarak görüyordu. İşte Jön Türk hareketinin gelişmesine imkân veren, tam 
da bu hoşnutsuzluk olmuştu.

Modern eğitim almış olan Jön Türkler, 19. yüzyıl sonunda dünya üze-
rindeki rolleri ve mevcudiyetleriyle ilgili teorik bir kavrayış sergiliyorlardı. 
Fransız pozitivizm geleneğinden ve kaba materyalizmden esinlenmiş katı 
bir bilimselciliğin izlerini taşıyan, çağı sosyal Darwinist terimlerle açıklama-
ya çalışan bir bakış açısı ve Osmanlı İmparatorluğu’nu yok olmaktan kurtar-
mak için mücadele etmek gerektiğine dair inanç, benimsedikleri siyaset fel-
sefesinin temel öğelerini oluşturuyordu.

2 İlerleyen sayfalarda, oldukça can alıcı bir öneme sahip olan Makedon komiteleriyle ilişkileri dı-
şarıda bırakarak, Jön Türkler ile bazı Ermeni komiteleri arasındaki ilişkileri ele almakla yetine-
ceğiz. 


